Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 06                   Brasília-DF, 07 de
fevereiro de 1997

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA

Portaria   nº 031,   de 04/02/97,
resolve: Conceder  a VINÍCIUS
AFRÂNIO CASTRO ALVES,
Engenheiro, servidor deste Ministério no
Estado do Ceará, a credencial de Agente
de Fiscalização das Comunicações nº 090,
com validade até 04/01/99. EDILSON
RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor do
DnFI.

Portaria   nº 033,   de 05/02/97,
resolve: Prorrogar o prazo de validade das
credenciais de Agente de Fiscalização das

Comunicações, dos seguintes servidores
deste Ministério no Estado de Roraima:
ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO,
ATE, credencial nº 265, validade:
20/01/99, FRANCISCO ALVES VIEIRA,
ATE, credencial nº 266, validade:
02/02/99. EDILSON RIBEIRO DOS
SANTOS. Diretor do DnFI.

Portaria   nº 034,   de 05/02/97,
resolve: Conceder  a DJALMA BARROS
DE SÁ, Engenheiro/BA, lotado na
Delegacia Regional na Bahia, a credencial

de Agente de Fiscalização das
Comunicações nº 091, com validade até
05/02/99. EDILSON RIBEIRO DOS
SANTOS. Diretor do DnFI.

Portaria   nº 035,   de 05/02/97,
resolve: Conceder  a ALFREDO ARZE
COLLINS, Engenheiro/RO, lotado na
Delegacia Regional em Rondônia, a
credencial de Agente de Fiscalização das
Comunicações nº 092, com validade até
05/02/99. EDILSON RIBEIRO DOS
SANTOS. Diretor do DnFI.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE

Portaria   nº 001,  de 03/02/97,
resolve: Designar os servidores OSCAR
DE SOUZA LIMA, DAS, LUIZ
ANTONIO PEDRO DE ALCANTARA,
Agente Administrativo e ARQUINILSON
DE SOUZA CAMELO, Radiotelegrafista,
para sob a Presidência do primeiro
comporem a Comissão Permanente de
Licitação da DMC/AC, no período de 03
de fevereiro a 31 de dezembro de 1997.
Nos impedimentos do primeiro, assumirá
a função o servidor ANTONIO PEDRO
DE ALCANTARA, assim como na
ausência de um dos membros, responderá
a servidora ÉDILA NEILE PIRES DA

SILVA. Esta Portaria entra em vigor a
partir da data de sua publicação. WEIBE
KENNEDY CAMPELO. Delegado.

Portaria   nº 002,  de 03/02/97,
resolve: Subdelegar ao Agente de
Telecomunicações e Eletricidade e os
Radiotelegrafistas abaixo nomeados,
competência para notificar os
concessionários e permissionários dos
serviços de radiodifusão e demais serviços
de telecomunicações, na forma da Lei:
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA,
credencial nº 286, WILSON SEBASTIÃO
DA SILVA, credencial nº 288 e

ARQUINILSON DE SOUZA CAMELO,
credencial nº 289. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. WEIBE
KENNEDY CAMPELO. Delegado.

Portaria   nº 003,  de 03/02/97,
resolve: I - Designar os servidores
CÍCERO ELÓY MAIA COSTA, Agente
de Telecomunicações e Eletricidade,
WILSON SEBASTIÃO DA SILVA,
Radiotelegrafista e MARIA DE FÁTIMA
PINHEIRO DE SOUZA, Agente
Administrativo, para sob a
responsabilidade do primeiro,
desempenharem as atividades inerentes a

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 06                   Brasília-DF, 07 de  fevereiro  de 1997

Boletim de Serviço    2

aplicação e correção das provas de
habilitação ao radioamadorismo, a serem
realizadas nesta Delegacia durante o
exercício de 1997, da seguinte forma: a)
Classe “A”, “B” e “C” no último dia útil

de cada mês no horário de 09:00 às 11:00
horas. II - Nos impedimentos  de
qualquer um dos membros da comissão,
fica designado o servidor NARCISO
JOSÉ PEREIRA, Radiotelegrafista, para

fazer parte da Comissão. III - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua Publicação.
WEIBE KENNEDY CAMPELO.
Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

Portaria   nº 003,  de 23/01/97,
resolve: Subdelegar aos Engenheiros e
Agentes de Telecomunicações e
Eletricidade, abaixo nomeados,
competência para notificar os
concessionários e permissionários  dos
serviços de radiodifusão e demais serviços
de telecomunicações, na forma da Lei:

Engº CÉLIO JOSÉ DA COSTA,
credencial nº 161, Engº WELSON D´NIZ
MACÊDO E SILVA, credencial nº 162,
Engº IELO BATISTA CAMILO,
credencial nº 164, Engº RUIMAR DIAS
DOS SANTOS, credencial nº 163,  ATE
PEDRO DE BARROS, credencial nº 170,
ATE OSCAR ALVES DE ARAÚJO,

credencial nº 166, ATE LUIS JOAQUIM
PEREIRA DA ROCHA, credencial nº
171. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. RONALDO
COUTINHO SEIXO DE BRITO.
Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE

Portaria   nº 004,  de 30/01/97,
resolve: I - Designar os servidores
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO,
formado em Direito, ROMEU ALVES
GONÇALVES, Administrador, JOÃO
MARTINS S. JÚNIOR, Agente

Administrativo, para sob a Presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de
Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, em continuidade ao Processo
nº 53840.000107/96. II - Nos
impedimentos do primeiro assumirá a

função o servidor ROMEU ALVES
GONÇALVES. Estabelecer o prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação desta
Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
ADERNOEL VIANA QUERINO.
Delegado Substituto.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ARNALDO BORGES SÃO PAULO 06 A 07.02.97
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 30 A 31.01.97
FRANCISCO CARLOS SOARES RIO DE JANEIRO 05 A 07.02.97
JARBAS JOSÉ VALENTE BELÉM 06 A 07.02.97
JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ SÃO PAULO 28 A 29.01.97
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO BELÉM 06 A 08.02.97
LUIS FRANCISCO SALVADOR LATORRACA RIO DE JANEIRO 05 A 07.02.97
RAIMUNDO DUARTE RIO DE JANEIRO 05 A 07.02.97
ROBERTO LUIZ WRIGTH DA SILVEIRA PORTO ALEGRE 30.01 A 01.02.97
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 05 A 07.02.97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

CELSON FRANCISCO ZEMANN TIBAGI/PR 22 A 23/01/97
RENATO JOSÉ MEGER TIBAGI/PR 22 A 23/01/97

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 06                   Brasília-DF, 07 de  fevereiro  de 1997

Boletim de Serviço    3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

RETIFICAÇÃO

1  - No Boletim de Serviço nº 47, de 22/11/96, página 05 , referente a Licença Prêmio por Assiduidade:

Onde se lê:

SERVIDOR

SIAPE

CONCESSÃO

GOZO LOTAÇÃO

MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 28/02/96 SFO

Leia-se:

SERVIDOR

SIAPE

CONCESSÃO

GOZO LOTAÇÃO

MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 12/12/90 A 11/12/95 01/12/96 A 29/01/97 SFO

2  - No Boletim de Serviço nº 04, de 25/01/97, página 09 , referente a Licença Prêmio por Assiduidade:

Onde se lê:

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO

809302 CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO
ESPÍRITO SANTO

SSC 12/12/90 A
11/12/95

05/02/97 A
05/05/97

53000.000179/97

Leia-se:

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO CONCESSÃO GOZO PROCESSO

809302 CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO
ESPÍRITO SANTO

SSC 12/12/90 A
11/12/95

05/02/97 A
06/03/97

53000.000179/97

APOSTILA

ZELINO VITOR DIAS, permanece no exercício de Chefe de Serviço, código DAS-101.1,  a partir de 04 de janeiro de 1997, quando do seu
desligamento do cargo efetivo, em razão do Programa de Desligamento Voluntário e alteração de sua situação funcional. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço              Ano 5 - nº 06                   Brasília-DF, 07 de  fevereiro  de 1997

Boletim de Serviço    4

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Assuntos Administrativos

David Luiz Rozsanyi  Nunes
Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF